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havde planlagt sanktioner over for kommuner 
og amter, der var langt skrappere end dem, den- 
ne regering har lagt frem. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. US 20 

Holger K. Nielsen (SF): 
Jeg så jo i fjernsynet forleden dag statsministe- 
ren stå sammen med Putin, den russiske præsi- 
dent, i Bruxelles -  Prodi var der også; Solana var 
der også -  sådan med store, smørrede grin og 
give hinanden håndslag om det gode samarbej- 
de. 

Jeg vil godt høre statsministeren, om statsmi- 
nisteren egentlig synes, at de lidt smørrede grin- 
attituden var passende i en situation, hvor Putin 
er politisk ansvarlig for de russiske krigsforbry- 
delser, som finder sted i Tjetjenien, og er ansvar- 
lig for den russiske krig i Tjetjenien, som har ko- 
stet tusindvis af civile tjetjenere livet. 

I forlængelse af det vil jeg høre, om statsmi- 
nisteren ikke syntes, at det var lidt upassende, 
også i betragtning af det, kan jeg forstå, meget 
tætte forhold mellem EU og Rusland og Putin, 
og at Putin senere siger til en kritisk journalist, 
som han bliver sur på, at vedkommende skal 
have skåret de ædle dele af. Det viser måske lidt 
om mandens sande ansigt. 

Jeg vil godt høre, om ikke statsministeren sy- 
nes, at hele den attitude, vi kunne se i fjernsynet 
forleden dag, var temmelig upassende. 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Det med de smørrede grin må stå helt for hr. 
Holger K. Nielsens egen regning. Jeg har i hvert 
fald ikke stået med noget smørret grin. Jeg har 
på EU's vegne gennemført et topmøde fuldstæn- 
dig forretningsmæssigt, fuldstændig professio- 
nelt. 

For så vidt angår Tjetjenien, har det danske 
formandskab rejst denne sag, og jeg tror godt, at 
jeg kan sige med større styrke, end denne sag i 
en del år har været rejst fra EU's side. Det tror 
jeg hr. Holger K. Nielsen ved at forhøre sig vil 
kunne få bekræftet er sandt. Jeg gjorde meget 
klart under mødet, hvordan vi ser på spørgsmå- 
let om Tjetjenien. Jeg gentog det på pressemø- 
det, så ikke nogen kunne være i tvivl. 

Det er for mig fuldstændig klart, at der ikke 
findes en langsigtet militær løsning på proble- 
met i Tjetjenien. Det, man må stræbe efter, er en 

politisk løsning; det er frie og fair valg; det er en 
forfatning; det er opbygning af en politisk struk- 
tur, der giver basis for udvikling af et demokrati. 

Det har vi sagt, og det er det, man kan gøre i 
en sådan dialog mellem EU og Rusland. Jeg ved 
ikke, hvad hr. Holger K. Nielsen ellers ville gøre. 
Det danske formandskab har med større styrke, 
end man i hvert fald i en række år har gjort det 
fra EU's side, ført denne sag frem, såvel indadtil 
som udadtil. 

Holger K. Nielsen (SF): 
Ja, alt er jo relativt. Jeg vil godt høre, på hvilken 
måde der overhovedet er stillet krav til russerne 
omkring Tjetjenien efter det her topmøde. Jeg 
kan forstå, at der er sagt et eller andet. I Rusland 
er man ikke i tvivl om, at man fra EU's side har 
givet fuldstændig carte blanche til, at Putin kan 
fortsætte de etniske udrensninger, som russerne 
er i gang med. 

Stadig væk vil jeg godt spørge statsministe- 
ren: Mener statsministeren ikke, at det er et pro- 
blem at stå i så tæt omfavnelse med en mand, 
der er ansvarlig for drab, for krigsforbrydelser i 
Tjetjenien, som har kostet i tusindvis af menne- 
sker livet? - 

Så vil jeg godt høre en kommentar til Putins 
lidt mærkværdige udtalelser på pressekonferen- 
cen efterfølgende. 

Formanden: 
Jeg opfatter det som min primære opgave at sik- 
re, at de, der har meldt sig som hovedspørgere, 
så vidt muligt også kan få stillet deres spørgsmål 
til ministrene. Derfor kan jeg se, at der højst bli- 
ver plads til én medspørger pr. hovedspørger, 
og det er endda i overkanten. 

Kl. 12.15 
Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Jeg må sige til hr. Holger K. Nielsen, at jeg ikke 
har været i nogen tæt omfavnelse med præsi- 
dent Putin. Jeg har gennemført et topmøde med 
den dagsorden, der var planlagt, og nået nøjag- 
tig det resultat, jeg gik efter. 

Jeg kom hjem fra Bruxelles med det, jeg var 
kommet efter, det vil jeg gerne sige. Vi fik en 
yderst tilfredsstillende aftale om Kaliningrad. Vi 
har med styrke ført dét frem vedrørende Tjetje- 
nien, som ikke blot er dansk politik, men også 
EU-politik. Vi har så i øvrigt indgået en aftale 
også med Rusland om fællesskab i kampen mod 
terror. 

Jeg ved ikke, hvorfra hr. Holger K. Nielsen 
henter påstanden om, at vi har givet carte 


